
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 38 del 12 febbraio 2022.

“Progetto: 'Centro Nazionale per la Biodiversità' - Apprezzamento”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione

del Titolo II  della legge regionale 16 dicembre 2008, n.  19.  Rimodulazione degli

assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo 13,  comma 3,

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della

Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio  Regolamento interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA la deliberazione n. 7 dell'11 gennaio 2022 relativa a  “Coordinamento della

ricerca in Sicilia. Protocollo di intesa con le Università siciliane”, con la quale la

Giunta  regionale  ha apprezzato il  'Protocollo  di  intesa per  il  coordinamento della

ricerca in Sicilia', condiviso con i Rettori delle quattro Università siciliane, volto a

disciplinare le linee guida di una attività di collaborazione, stabile e organizzata fra i

diversi  attori  della  ricerca  e  innovazione operanti  in Sicilia,  tesa ad individuare  e

sviluppare progetti e iniziative nell'ambito di specifiche aree;

VISTA la nota prot. n. 3446 dell'11 febbraio 2022 con la quale il Presidente della

Regione trasmette la nota, datata 1 febbraio 2022, riguardante la proposta di supporto

della Regione Siciliana  per  la  realizzazione  del  Centro Nazionale  di  Biodiversità,

formulata dal Consiglio Nazionale delle Ricerche, affinché la Giunta regionale possa

apprezzarne positivamente il contenuto;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

CONSIDERATO che nella predetta nota il Presidente del Consiglio Nazionale delle

Ricerche, in accordo con il Rettore dell'Università di Palermo, il Presidente dell'INFN

ed il Presidente della Fondazione Ri.Med, richiede il supporto della Regione Siciliana

per  la  realizzazione  del  Centro  Nazionale  di  Biodiversità  che,  precisa,  non

comporterebbe alcun aggravio o impegno economico da parte dell'Amministrazione

regionale,  mirando a realizzare la più poderosa iniziativa di ricerca e innovazione

sulla biodiversità mai tentata in Italia, rappresentando, in particolre, che: la proposta è

stata presentata dal CNR insieme ad altre 24 università italiane, in risposta all'Avviso

pubblico per la presentazione di proposte di intervento da finanziare nell'ambito del

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Componente 2, Investimento

1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di 'campioni nazionali di R&S' su

alcune Key enabling Technologies”,  finanziato dall'Unione Europea;  Palermo e la

Sicilia sono state designate, nella proposta, come sede dell'Hub del Centro Nazionale

di  Biodiversità  e,  da  Palermo,  il  CNR,  insieme  ai  suoi  partner  accademici  e

industriali,  coordinerà le  attività  di  ricerca e innovazione  di  circa 1000 ricercatori

sparsi  su  tutto  il  territorio  nazionale,  si  interfaccerà  con  importanti  istituzioni

internazionali e potrà contare sulla collaborazione di decine di imprese e istituzioni; il

finanziamento  del  Ministero  dell'Università  permetterà  al  Centro  in  questione  di

implementare  le  attività  previste  per  tre  anni  dall'inizio  dei  lavori;  il  cuore  del

progetto è la ricerca di base e avanzata sulle tecnologie e le scienze rilevanti per

monitorare, preservare e valorizzare la biodiversità mediterranea;

CONSIDERATO  che  il  Presidente  del  CNR,  sempre  nella  richiamata  nota,

rappresenta, altresì, che: sarebbe significativo ed importante se la Regione Siciliana

potesse assumere un ruolo di indirizzo e coordinamento di un Comitato di Indirizzo

sulla Biodiversità, previsto dallo Statuto del futuro Centro, composto da enti pubblici

e  territoriali,  con il  compito di  valorizzare  i  risultati  di  ricerca  e  innovazione  nei

confronti  delle  Regioni,  degli  enti  territoriali,  nazionali  ed  europei;  trattasi  di  un

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

obiettivo  ambizioso  per  il  comparto  della  ricerca  con  ricadute  positive  anche

sull'immagine  dell'Italia  sulla  scena  internazionale  e  sulle  azioni  di  rilancio

dell'economia nazionale e,  al  riguardo, chiede il  supporto della Regione Siciliana,

evidenziandone  la  complementarietà  con  altre  strategie  e  linee  d'intervento  della

Regione, così da condividere la missione del Centro, che potrà rappresentare negli

anni a venire un importante punto di riferimento per la comunità globale, chiamata ad

agire e reagire di fronte alle imponenti sfide imposte dal cambiamento climatico;

RITENUTO di condividere la superiore proposta;

SU proposta del Presidente della Regione,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di condividere la proposta formulata dal Consiglio

Nazionale delle Ricerche, con nota datata 1 febbraio 2022, concernente il supporto

della Regione Siciliana  per  la  realizzazione  del  Centro Nazionale  di  Biodiversità,

trasmessa con nota prot. n. 3446 dell'11 febbraio 2022 dal Presidente della Regione,

costituenti allegato alla presente deliberazione. 

       Il Segretario       Il Presidente

        BUONISI                                MUSUMECI

JT

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 












